2025年 12月 26 日

各 位

会 社 名     EA  株 式 会 社  東 邦 銀 行

A代 表 者 名     EA   A取 締 役 頭 取      EA    佐 藤  稔

（コード番号  ８３４６   東証プライム）

A問 合 せ 先     EA

  責任者役職名 総合企画部長

  氏 名  円 谷   緑

 AＴ Ｅ Ｌ     EA (024)523-3131

株式会社大東銀行（証券コード8563）株式の買集め行為に該当する株式取得に関するお知らせ

当行は、本日開催の取締役会において、株式会社大東銀行（以下「大東銀行」といいます。）の株式を、

ＨＳホールディングス株式会社（以下「ＨＳ」といいます。）より取得すること（以下「本株式取得」とい

います。）を決議し、本株式取得に関して、ＨＳとの間で株式譲渡契約を本日付で締結いたしましたので、

下記の通りお知らせいたします。

本株式取得は、金融商品取引法第167条第１項及び同法施行令第31条に規定する「公開買付けに準ずる行

為として政令で定める買集め行為」に該当することから、併せて下記の通りお知らせいたします。

記

１. 本株式取得の理由

当行グループは、「すべてを地域のために」をパーパスに掲げ、現長期経営計画TXPLAN2030では、「地

域・お客さまとの価値共創」と「当行グループの成長戦略」という２つの基本方針に基づき、「お客さま１

社１社の事業価値向上」と「お客さま一人ひとりのゆたかな暮らしづくり」をゴールに掲げ、地域社会に貢

献する会社を目指しております。かかる中、2025年5月に、ＨＳより、ＨＳが保有する大東銀行の株式売却

について打診を受けました。

当行としては、大東銀行を福島県内において強固な営業基盤を抱え、成長性や競争力を有する銀行の一つ

と評価しております。また、当行と大東銀行の主たる営業基盤である福島県において人口減少に歯止めが掛

からない中、地域の持続可能性を高めるためには、同じ営業基盤を持つ地域金融機関同士が健全な競合関係

を維持しながらも、お互いの強みを活かして連携することが重要と考え、本株式取得の判断に至りました。

今後、当行は地域経済の発展及び両行の企業価値向上の観点から、関係強化に向けて大東銀行と協議を進め

ていく予定です。

２．株式会社大東銀行の概要

（１） 名       称 株式会社大東銀行

（２） 所   在   地 福島県郡山市中町１９番１号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役会長兼社長 鈴木孝雄

（４） 事  業  内  容 普通銀行業務

（５） 資   本   金 14,743百万円（2025年9月30日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1942年8月18日

（７） 大株主及び持株比率（注１） ＨＳホールディングス株式会社          19.37％

双葉不動産建設株式会社             4.84％

大東銀行行員持株会                     4.44％

株式会社日本カストディ銀行（信託口）            3.01％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）  1.76％

株式会社東邦銀行                             1.55％

さわやか商事株式会社               1.26％

損害保険ジャパン株式会社            1.20％

バリューアップ２号ファンド投資事業有限責任組合 1.06％

永田 光春                   1.04％

（８） 当行と当該会社の関係
資本関係

2025年12月25日現在において、当行

が当該会社の株式を196,595株所有

しております。

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態（注２）

 決算期（連結） 2023年3月期 2024年3月期 2025年3月期

純資産額 36,769 38,515 32,718

総資産額 894,997 876,894 851,063

経常収益 13,023 13,579 13,233

経常利益 2,017 1,892 2,017

親会社株主に帰属する当期純利益 1,283 1,255 1,330

1株当たり純資産額（円） 2,836.37 2,967.02 2,516.25

1株当たり当期純利益（円） 101.38 99.02 105.06

注１ 大東銀行が2025年11月21日に提出した2026年3月期半期報告書（以下、「本半期報告書」）に記載

された同年9月30日現在の大株主の状況より記載しております。

 注２ 単位は百万円。ただし、特記しているものを除きます。

３．ＨＳホールディングス株式会社の概要

（１）名称 ＨＳホールディングス株式会社

（２）所在地 東京都港区虎ノ門五丁目 11番 1号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 原田泰成

（４）事業内容 グループ会社の管理業務、投資業務、Ｍ＆Ａ仲介･コンサ

ルティング業務

（５）設立年月日 1958年 1月 21日

（６）当行と当該会社の関係 資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

４．取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況
（１）取得前の合算所有株式数（注１） 196,595 株（持株比率（注２）：1.56％）

（２）取得株式数 2,281,500株

（３）取得価格 約 20億円

（４）取得後の合算所有株式数（注１） 2,478,095株（持株比率（注２）：19.67％）
注１ 当行が 196,595株を所有しております。

注２ 本半期報告書に記載された 2025 年 9 月 30 日現在の大東銀行の発行済株式総数（12,701,462 株）

から同日現在の議決権を有しない株式数（103,862株）を控除した数（12,597,600株）に対する

割合（小数点以下第三位を四捨五入）をいいます。

５．日程

（１）取締役会決議日 2025年 12月 26日

（２）株式譲渡契約締結日 2025年 12月 26日

（３）株式譲渡実行日 2025年 12月 26日

６．今後の見通し

   本株式取得による当行の当期連結業績に与える影響は軽微であります。今後開示すべき事実が発
生した場合は速やかに公表いたします。

以 上